石林彝族自治县农业农村局

                                           〔A类〕
                                           〔公开〕
                                     石农函〔2020〕53号
关于对县政协第十届委员会第四次会议

第156号提案答复的函
保胜军委员：
    您在县政协第十届委员会第四次会议提出的第156号提案“关于完善细化措施，加大农村生活垃圾整治力度，助力提升农村人居环境的建议”交由我局研究办理，现答复如下：

为迎接2020年11月份国务院农村人居环境大督查，我县农村人居环境整治工作将六项重点任务查缺补漏与开展爱国卫生“七个专项行动”有机结合，以落实一档以上村庄的达标工作为突破口，全面提升一、二、三档村庄的人居环境水平。

一是深入推进农村环境卫生“四分一网”、“网格化”管理，确保环境保护全覆盖，卫生清扫无死角，做到全县推进、村村落实。二是认真落实在农村爱国卫生“清垃圾、扫厕所”两项重点工作。三是认真落实农户各级人均每年10元的村庄保洁经费，争取10月底收齐。四是加强村庄及公厕保洁员队伍建设，确保每个自然村有1名以上村庄及公厕专职保洁员。五是下拨2019、2020年村庄保洁市级补助资金合计剩余12.534万元到乡镇（街道），专项用于购买四色分类垃圾桶740只，抓好垃圾分类示范工作。六是每半年开展一次农户环境卫生检查评比活动，评比内容为“十个清洁”（即“门前屋后清洁、庭院内外清洁、房内室内清洁、门窗墙壁清洁、厨房餐厅清洁、圈舍内外清洁、户厕达标清洁、田地林地清洁、个人卫生清洁。‘网格’卫生区清洁”），评出“最清洁户”“清洁户”“不清洁户”，对“最清洁户”“不清洁户”分别在“光荣榜”“曝光台”进行公示，并“不清洁户”及时整改。七是进一步修改完善村规民约，将环境卫生纳入“红十条”和“黑十条”，建立年度农户环境卫生“红黑榜”制度。八是开展主题活动，冲刺农村人居环境整治工作。充分借鉴“创文”的成功经验，围绕农村人居环境整治的重点任务和爱国卫生“七个专项行动”，从10月15日起，每半月开展一次农村人居环境整治“主题活动”，将开展五个主题活动。

感谢您对实施乡村振兴战略工作的关心和支持。
    以上答复，如有不妥，请批评指正。
                   石林彝族自治县农业农村局
                               2020年9月18日
抄送：县委办公室（县政府办公室），县政协提案委。
石林彝族自治县农业农村局办公室            2020年9月18日印发
  — 2 —

— 1 —